
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 115 del  29/09/2016

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  ACQUISTO  AUTOVETTURA  ADIBITA  AL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di settembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5     Assenti n. 0     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata la deliberazione di G.C. n.160 in data 29/12/2015 con oggetto: “Convenzione per la 
gestione di  attività  di  utilità sociale  e  di  interesse pubblico anno 2016 Auser  Insieme Centro di 
Solidarietà Sociale onlus”;
Considerato che  il  seguente  rapporto  di  collaborazione  è  finalizzato  a  garantire  un  servizio  di 
trasporto per la cittadinanza di Porto Mantovano atto a garantire il diritto alla mobilità delle persone 
in stato di bisogno;
Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano mette a disposizione per le attività 
previste  dalla  presente  convenzione  autovetture  comunali  in  stato  di  efficienza  e  coperte  dalle 
assicurazioni previste dalla legge;
Considerato che da una ricognizione effettuata sugli automezzi comunali, adibiti al trasporto per 
finalità sociali, è emersa la necessità di  procedere all’acquisto di un nuovo autoveicolo;
Dato  atto  che l'acquisto  di  una  nuova  autovettura  risulta  opportuno per  garantire  ed  assicurare 
l'espletamento del servizio di trasporto protetto; 
Vista la nota (prot. 16606 del 10/09/2016) del Centro di Solidarietà Sociale AUSER che svolge il 
servizio di trasporto protetto con la quale suggerisce l’acquisto di mezzi poco ingombranti e comodi, 
atti ad agevolare il parcheggio nei luoghi maggiormente destinati al servizio;

Ritenuto di proporre:
• l'acquisto di una  autovettura  utilitaria 5 posti, caratterizzata da dimensioni che la 

rendono comoda specie in città con una buona abitabilità dovuta sia all’altezza che alle 
alle 5 porte che la rendono adatta a soddisfare le esigenze di servizio, con motore 
Diesel, Euro 6;

• di quantificare l’importo negoziabile posto a base d’asta in € 15.000,00;

Considerato  che il 18 Aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs.
n. 50 che, all’art. 36, comma 2 lettera a), dispone che per affidamento d’importo inferiore ad
40.000 € , le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;

Visti l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012
n. 95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52) i quali
prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni
e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a
disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurament SINTEL/ARCA) o, in
alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa;

Dato atto che è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema
telematico “SINTEL” di ARCA (Agenzia Regionale Centralizzata degli Acquisti) messo a
disposizione da Regione Lombardia;

Ravvisata la necessità, ai fini della trasparenza, a contrattare, per l’affidamento della fornitura
del  bene  sopra  evidenziato,  mediante  RdO,  da  espletarsi  su  piattaforma  ARCA della  Regione 
Lombardia;

Copia informatica per consultazione



D E L I B E R A

1. per le motivazioni indicate in premessa, di emanare atto d'indirizzo gestionale al Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona, di predisporre tutti gli atti in ordine all’acquisto, entro l’anno 
2016, della nuova  autovettura  utilitaria 5 posti, caratterizzata da dimensioni che la rendono 
comoda, per l'espletamento del servizio di trasporto protetto, Euro 6;

2. di quantificare l’importo negoziabile posto a base d’asta in € 15.000,00;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISTO AUTOVETTURA ADIBITA AL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 27/09/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISTO AUTOVETTURA ADIBITA AL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 28/09/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 115 del 29/09/2016

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISTO AUTOVETTURA ADIBITA AL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PROTETTO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 05/10/2016 e sino al 20/10/2016 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 05/10/2016 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 115 del 29/09/2016

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISTO AUTOVETTURA ADIBITA AL SERVIZIO 
DI TRASPORTO PROTETTO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  05/10/2016 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
16/10/2016

Porto Mantovano li, 17/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


